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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na provoz HVDC sítí s důrazem na problematiku spínání.
Cílem této práce bylo popsat princip přenosu výkonu po vedení HVDC a stanovit vypínání stejno-
směrného proudu na úrovních vysokého napětí. V této práci byl kladen důraz na zpracování funkčnosti
moderních hybridních HVDC vypínačů. Čtenář zde bude obeznámen se současnými nejdelšími vybudo-
vanými aplikacemi ve světě. Součástí této práce jsou veškeré detailní informace týkající se měničových
stanic, stožárů, izolátorů a vodičů používaných v tomto typu přenosu. Nakonec je zde obsaženo porov-
nání jednotlivých typů stejnosměrných vypínačů.

Klíčová slova

Provozní ztráty, ekonomické limity, stožáry, konstrukce, hybridní vypínač, spínání, komutační spínač,
ultra rychlý vypínač, svodič přepětí, HVDC, měnič, DC, AC.
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Abstract

Musil, Josef . Operation of HVDC grids with emphasis on the switching phenomena [Provoz HVDC
sítí s důrazem na problematiku spínání]. Pilsen, 2017. Bachelor thesis (in Czech). University of West
Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and Power Electronics.
Supervisor: Ing. Vladimír Vajnar

The bachelor thesis is focused on the operation of HVDC grids with emphasis on the switching
phenomena. The aim of this work is to described the principle of power transmission of HVDC lines
and to determine the breaking process of DC current at high voltage levels. In this work, emphasis is
also put on the processing of the functionality of modern hybrid HVDC breakers. The reader will be
familiar with the most specific applications in the world. This work includes all the detailed information
regarding the inverter stations, towers, insulators and conductors used in this type of transmission.
Finally, there is a comparison of the different types of HVDC circuit breakers.

Keywords

Operating losses, economic limits, tower, construction, hybrid breaker, switching, load commutation
switch, ultrafast disconnector, surge arrester, HVDC, invertor, DC, AC
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MOV . . Metal-Oxide Varistor, Metaloxidový varistor
HDCCB Hybrid Direct Current Circuit Breakers, Hybridní vypínač stejnosměrného proudu
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ib . . . . . . Proud procházející bočníkem (A)

R0 . . . . . Odpor oblouku (Ω)

I
′
0 . . . . . . Přerušení proudu mezi kontakty (A)

p . . . . . . . Odporová charakteristika
∆PDC . Ztráty DC vedení (W )

UDC . . . Stejnosměrné napětí (V )

∆P1f . . Ztráty jednofázového střídavého vedení (W )

∆P3ff . Ztráty třífázového střídavého vedení při fázovém napětí (W )

∆P3fs . . Ztráty třífázového střídavého vedení při sdruženém napětí (W )

UAC . . . Střídavé napětí (V )

Uf . . . . . Fázové napětí (V )

Us . . . . . Sdružené napětí (V )
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na technologii HVDC systému spojenou s různými problémy přenosu
elektrické energie. Tato práce byla vybrána z důvodu prohloubení informací týkajících se přenosu
HVDC. Tato problematika v České republice nemá žádné zastoupení. Bakalářská práce, pojednávající
o tomto způsobu přenosu, může být do budoucna užitečným podkladem, či zajímavou učební pomůckou
pro školní předměty v oblasti energetiky. V různých částech Evropy je problematika stejnosměrného
přenosu velmi probírána, poněvadž se tento způsob přenosu rychlým způsobem rozvíjí, zároveň se za-
čínají v Evropě budovat výstavby HVDC přenosu na relativně dlouhé vzdálenosti. V této práci jsou
uvedeny informace ze zahraničních zdrojů HVDC přenosu. Tato práce byla autorem sepsána do této
výsledné podoby po prozkoumání a porozumění několika odborných článků z anglického jazyka. V
této práci je možné shledat veškeré odkazy na použitou literaturu, z nichž bylo po celou dobu psaní
bakalářské práce čerpáno. V elektronické podobě bakalářské práce se zde nachází odkazy na autora,
vedoucího práce a na jednotlivé webové stránky Západočeské univerzity v Plzni.

Text této bakalářské práce je rozdělen do čtyř hlavních částí skládajících se z mnoha detailních pod-
kapitol. První kapitola zabývající se základními vlastnostmi stejnosměrného přenosu je porovnávána
se střídavým přenosem elektrické energie, dále jsou zde informace o provozu přenosu HVDC systémů
a aplikacích vybudovaných ve světě.

Druhá část této práce je zaměřena na konstrukci systému s detailně popsanými komponenty pro
správný způsob přenosu elektrické energie. Pro názornost jsou zde obsaženy dva hlavní typy měničů
s přehledným porovnáním. Poslední informace, které je možno v této kapitole získat, jsou ukryty v
HVDC konfiguraci.

Ve třetí kapitole bylo nutné uvést hlavní problematiku této práce spočívající ve vypínání stejno-
směrného proudu. Tato kapitola věnuje svůj čas také různým typům vypínačů stejnosměrného proudu.

Ve čtvrté části jsou autorem popsány principy hybridních vypínačů dvou světových společností
ABB a Alstom. Pro představu jsou zde rovněž obsaženy obrázky s jednotlivými postupy vypínaného
stejnosměrného proudu a v poslední podkapitole se nachází porovnání jednotlivých typů vypínačů.
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1 Přenos výkonu HVDC

Přenos výkonu pomocí HVDC sítí je v dnešní době velmi využíván v širokém spektru možných pře-
nosových typů soustav napětových hladin. HVDC je realizován pomocí měnírny, ve které AC napětí
převedeme na DC a dále je přenos elektrických veličin veden pomocí vodičů systému HVDC, které
mohou být různě umístěny podle požadovaných okolních vlastností, poté se přenesené stejnosměrné
veličiny pomocí měničů (střídačů) přemění zpět na střídavé. Možné způsoby uložení vodičů budou
upřesněny v následujících kapitolách této práce. HVDC systém je vysoce účinnou alternativou pro pře-
nos velkého množství elektrické energie na velké vzdálenosti s možností řízení toku elektrické energie.
Ve srovnání se střídavým proudem je stejnosměrný systém levnější a ztrácí méně elektrické energie.
Elektřina může být transportována v obou směrech. [3]

Hodnoty stejnosměrného napětí jsou v řádech tisíce voltů realizovány po celém světě s velkou výho-
dou, tato výhoda spočívá v omezení ztrát elektrické energie. Čím vyšší je napětí, tím nižší jsou ztráty
při přenosu, a tím více elektřiny můžeme po vedení přenášet. Mezi výhody přenosu stejnosměrných
veličin patří především o 30-50% nižší provozní ztráty ve srovnání se stejnými hodnotami střídavého
vedení. Při přenosu výkonu 2500 MW na 800 km vedení lze porovnat provozní ztráty obou typů vedení.
Ztráty při běžném použití AC 400 kV nabývají 9,4%, při použití systému HVDC 500 kV dosahují ztráty
6% a při použití napěťové hladiny 800 kV lze tyto ztráty snížit až na 2,6%. Tento přenos také zajišťuje
při stejné šířce kabelového vedení o 30 až 40% lepší propustnost elektrické energie ve srovnání s běž-
nými střídavými vedeními. Z ekonomických hledisek pro úseky o délce asi 600 km a více se používají
vedení využívající přenos HVDC technologie. [28]

1.1 DC vs AC

V této úvodní kapitole budou porovnány dva druhy světového přenosu elektrické energie. Nejvíce
využívaný typ přenosu elektrické energie ve světě je přenos střídavý, kterému se v posledních několika
desetiletí přibližuje použití přenosu stejnosměrného, který má silnou škálu výhod.

1.1.1 Vyhodnocení přenosových nákladů

Náklady na přenosové vedení je složeno z kapitálových počátečních investic nutných pro správný chod
vnitřní infrastruktury. Důležité je do počátečních investic zahrnout ceny stožárů, vodičů, izolátorů,
koncových zařízení na obou stranách linek a samozřejmě také ostatní zařízení potřebné pro správný
přenos elektrické energie. Mezi důležitý aspekt porovnání DC a AC vedení je počet vodičů, které
má stejnosměrné vedení menší. Stejnosměrný přenos přenáší elektrickou energii pomocí dvou vodičů
skládajících se z kladné a záporné polarity vůči zemi. Střídavý přenos potřebuje pro stejný přenos
elektrické energie tři vodiče. Z tohoto důvodu je pro vyšší danou úroveň výkonu vhodné použít DC
linku, která vyžaduje řádově menší, levnější a konstrukčně jednodušší stožáry spojené s nižšími ná-
klady na vodiče a izolátory. V případě realizace DC linky o stejné přenosové kapacitě, kterou bychom

[…]

nosměrného přenosu je vhodný pro aplikace na delší vzdálenosti s minimálními přenosovými ztrátami.
Tyto stejnosměrné systémy jsou vhodné pro spojení elektráren vyrábějící velké množství elektrické
energie do vzdálených zátěžových center velkých měst. Instalované vzdálenosti stejnosměrného pře-
nosu nabývají i více než 1500 km s přenosem energie větším než je 8000 MW, což lze přirovnat ke
čtyřem instalovaným jaderným elektrárnám Temelín či Dukovanům. Energie vedená za pomoci stejno-
směrného proudu z vodních či větrných elektráren na dlouhé vzdálenosti také umožňuje ušetřit mnoho
miliónů oxidu uhličitého. Velkou pozitivní informaci lze nalézt i v řešení přenosu pomocí jednoho vodiče
v případě poruchy bipolárního systému, čímž přecházíme do monopolárního systému, který využívá
pouze jeden vodič k přenosu elektrické energie. Je nutné v závěru této práce uvést i důležité informace
spojené s typy měničů, které umožňují tok elektrické energie oběma směry díky použití polovodičových
součástek. VSC měniče jsou vhodné pro instalace na moře, čímž lze elektrickou energii přenášet z vě-
trných elektráren vzdálených daleko od pevniny s možností black startu v případě výpadku elektrické
sítě. Autor se v této práci zaměřil především na typy vypínačů umožňující bezpečné odpojení od sítě
v případě poruchy. Vypínací časy všech typů vypínačů dosahují vysokých vypínacích hodnot, nejrych-
lejší vypínač je polovodičový, dalším v pořadí je hybridní vypínač a nejpomalejší vypnutí nastává v
případě použití mechanického vypínače. Nejnižší provozní ztráty mají mechanické vypínače, poté ná-
sledují hybridní vypínače a nejvyšší provozní ztráty mají polovodičové vypínače. Ve čtvrté kapitole této
práce jsou porovnány hybridní vypínače společnosti ABB a Alstom. Hybridní vypínače ABB umožňují
vypnutí v kratším časovém intervalu, ale neumožňují vypnutí tak vysokých poruchových proudů jako
hybridní vypínače francouzské společnosti Alstom, též nazývanou jako Alstom Grid. Detailnější údaje
všech těchto zmíněných informací jsou detailně popsány v příslušných kapitolách.

Z osobního pohledu autora není v budoucnu stejnosměrný přenos pro ČR vhodným řešením z dů-
vodu malé vzdálenosti jednotlivých měst. Je možné, že stejnosměrný proud v budoucích letech přes
ČR půjde, avšak pouze jako transport ze dvou různých zemí pro zásobování velkých měst umístěných
v západní a východní části Evropy. V Evropě, zejména ve státech s velkým územním rozsahem, bude
stejnosměrný proud stále více instalován. Německo a Francie bude podle domněnky autora více využí-
vat stejnosměrný přenos z vodních a větrných parků vedených do velkých měst na území těchto zemí.
Stejnosměrný přenos a problémy spojené s ním se v ČR v takové velké míře neřeší, proto je vhodné
v těchto oblastech jednotlivé informace prohlubovat a věnovat se jim z důvodu rychlých pokroků v
stejnosměrném přenosu.

Zadání následující práce může být v oblasti hybridních vypínačů spojených s časovým intervalem
vypnutí, nebo v detailním porovnání ztrát stejnosměrného a střídavého vedení, či sestavení přenosového
vedení HVDC systému. Diplomová práce týkající se hybridních vypínačů či speciálních vypínačů na
stejnosměrný proud může být bezpochyby velmi zajímavá, ale jelikož se v této bakalářské práci autor
zaobíral stejnosměrnými vypínači, bylo by vhodné zvolit jiné téma diplomové práce. Autor shledává
návaznost diplomové práce v tématu spojené s celkovým návrhem HVDC sítě. V HVDC systému by
byly umístěny všechny důležité prvky zajišt’ující správný chod systému. V tomto projektu by HVDC
systém přenášel určitou hodnotu výkonu s možností jeho řízení, či vypínání při určité poruše. Další
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zajímavá možnost navazující práce je ukryta v porovnání ztrát stejnosměrného a střídavého vedení.
V první kapitole této práce byly autorem odvozeny vztahy pro jednotlivá porovnání ztrát, jež by v
navazující práci mohly být aplikovány v praxi. Ve střídavém vedení by byl umístěn generátor vyrábě-
jící vhodnou hodnotu výkonu přenášenou po tomto vedení, blokový transformátor, přenosové vedení
určité vzdálenosti a distribuční transformátor jako finální prvek zajišt’ující napájení určité zátěže. Ve
stejnosměrném přenosu budou zahrnuty stejné prvky jako ve střídavém, ale je nutné obohatit tento
přenos i o konvertorové stanice umožňující přenést stejnou hodnotou přenášeného výkonu pro správné
porovnání. Přenosový výkon by čítal stejnou hodnotu pro obě vedení s porovnáním ztrát na různé
vzdálenosti. Tento projekt by odkryl i hodnoty ztrát jednotlivých komponentů obsažených ve stejno-
směrném či střídavém vedení. Možnosti navazující práce mohou být ve všech těchto zmíněných návrzích
velmi zajímavé. V této bakalářské práci čtenář shledá všechny podstatné informace o HVDC přenosu,
která by ještě mohla v navazující diplomové práci být detailněji probrána pro úplné pochopení této
problematiky. O HVDC systému toho není v českém jazyce mnoho sepsáno, z tohoto důvodu autor
přemýšlí o návaznosti budoucí práce právě v této oblasti, která by se mohla v budoucnosti stát větším
aktem diskuze. Ve světě jsou pro přenos elektrické energie využívány dva typy proudů, a to stejno-
směrný a střídavý, a kdy jindy tento vysokonapět’ový stejnosměrný proud prozkoumat, než v době
jeho největšího rozmachu.
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