Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Provoz HVDC sítí s důrazem na problematiku spínání
Student: Josef MUSIL Std. číslo: E14B0046P
Oponent: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce je na vysoké odborné úrovni. Student ji logicky rozčlenil a věnoval se nejprve HVDC přenosu obecně, zabýval se porovnáním s klasickým střídavým přenosem a v další části řešil specifika vypínání stejnosměrných obvodů. V poslední části práce porovnává hybridní vypínače společností ABB a Alstom a závěrem hodnotí přínos a budoucnost řešené problematiky. Práce dává ucelený a detailní pohled na problematiku vypínání v technologii HVDC a daleko přesahuje nároky na bakalářskou práci.

Graficky je práce na vysoké úrovni a je technicky (hlavně pdf verze) velmi propracovaná. Celkový dojem kazí jen občasné gramatické chyby a někdy "kuchařkový" popis problematiky (např. "na charakteristice se posouváme", "můžeme pak dosáhnout"), na kterém bych doporučil v technických textech zapracovat.

Celkově hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Popište plány výstavby HVDC (popř. kombinace AC/DC vedení) v Německu za účelem navýšení přenosové kapacity přenosové soustavy.
- 2) Porovnejte obsah harmonických složek při výrobě na točivém stroji oproti použití HVDC střídače.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

.....
podpis oponenta práce

Dne: 16.6.2017